,
DIARIO OFICIAL DIÁRIO OF ICIAL

DOS PODERES
DOE8TADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Quarta-feira, 30 de Julho de 2014 Edição N"23808

Governadoria do Estado

Leis

LEI N° 10.260

Dá nova redaçAo a Lei Estadual nO 7.854, de 22.9.2004 (alterada pela lei Estadual nO 9.497, de 21.7.2010, e pelas Leis Complementares nOs 577, de
05.01.2011,598, de 02.8.2011, e 624, de 30.3.2012) w Plano de Carreiras e de Vencimentos dos Servidores Efetivos do Poder Judiciário do Estado do
Espirito Santo.

o GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Faço saber Que a Assembléia legislativa decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O dispositivo da lei Estadual nO 7.854, de 22,9.2004 - Plano de Carreiras e de Vencimentos dos Servidores Efetivos do Poder Judiciário do Estado
do Espírito Santo, abaixo relacionado, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 33. As Tabelas de Vencimentos constante dos Anexos XI e XI-A apresentam os vencimentos básicos do Quadro de servidores efetivos, conforme
padrão, classe e nível de enQuadramento.~ (NR)

Art. 2° A Tabela de Vencimentos dos cargos efetivos do Poder Judiciário do Estado do Espírito Santo passa a ser a constante do Anexo I desta Lei, que
altera o Anexo XI da Lei Estadual nO 7.854/2004.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Ficam revogados os Anexos X e X-A da Lei Estadual nO 7.854, de 22.9.2004.

Palácio Anchieta, em Vitória, 29 de julho de 2014.

JosÉ RENATO CA5AGRANDE
Governador do Estado

F
2~2B,1~
M
2,46_B----QL
5 ~
2.862,16

4 IV

5 V

6 ,VI
7---VII

!l vijj
9 IX

10 X

11 Xl

12 XII

13 XIII

-'4-- XIV

15

I
XV

2

3 '
GRAU I

2 '
GRAU

2

http://www.dio.es.gov.br

;:;-_Q1It'PJ'IQJ!lli;J,lJ.Jll:IS£~E!R'!flllllLJ''5.!T.IQlL -<~C\JlCML _
2 Vitória (ES). Quarta-feira, 30 de Julho de 2014.

2 16

17

18

XVI
XVII

XVIII

1119 XIX A 6 C D E F
6.271~2_L 6.428,4_Z- 6:SB9~6016.75473 6.92383 7.09690

20 xx G H I iJ L M
7.273.l~2_~~ 7.642 .•.51 7.834.ºº-- 8.022.li.. 8.23039

E~P_ECIA~ '21 XXI N O P R S
8.439L't8_ 8.,_6.1Z,8!S ª.864~5...L 9.0.!3.6.1~ 9.313,68 'l.!ill,~

222 XXII A B .C O E F
~.78~,~110_029 72IO_280,1l.J-º'~38,33 10.801 23 11~

23 XXIII G H 1 J L ••111.348•.16'U.!)~2-,-21J+~1.922•.fH. 12,.221.•.40 _~2.526.5J,2.8~~24 XXIV N O p"" Q - '~R'--' .._ .. 5"
13,160,70113.489.6513.826 .•5314.172.65 14.526,71 14.~90,q.1

ANEXO XI.A
Ti\BE~DE VENCiMENTO DOS CARGOSEFETIVPS
CARGO - - -- --,tÃBEIA~PÃDRAOCLASSE NÍVEL
A-N-Ã,l 1ST Ai 13---XIII À .B--J-C O E F
JUDICIARIO 01 4~38~,66'4~98,31 4.610 60 4.Z:z.s,S4 4.843 .•J2 4-:-96466
-ESPECIALIDADES: 14 GH fI J ~ M
E 5 C R E V E N T E S:.Q-ªªM.~.:..2J..5~~~5.346 45 5.479,88 5.Q.lL27 5.757.•~1
JURAMENTADO, 15 N ;Q__ ~,_~_. P ... Q It___ 5
OFICIAL DE 1~,~_º-!....l!l..6.:..049,276:..!~,,ª~ 6.354 446.512,97 6,67547
JUS T I ç A 2 16 A '6__ ç---=--=+p~__ E__ . L-=-
AVALIADOR E ~lHJ93 7,0.12,35 L.Hte.Q5l?-,-~I;i'"z~~7,S_~L3_S?"-74º,'P
COMISSÁRIO 17 )XVll G_ H t J L ••
DA INFÂNCIA E' 18 XVIII ~.933 ISI~.11J•.31 ~.334 76 ~S43 49 ~.7SZ.•S1 ~,-~m5.fU
JUVENTUDE I 9----'2Q1,12J.9A31,26.9-'-66~d2i9,~08.J810.)56J5i,.'10A1Q,I?

Protocolo 77237

lEI N° 10.261

Introduz alterações na lei nO 10.161, de 27.12.2013.

o GOVERNADOR DO ESTADO DO EspíRITO SANTO
Faço saber que a Assembleia legislativa decretou e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 10 O artigo ]0 da Lei na 10.161, de 27.12.201], que dispõe sobre
parcelamento de débitos fiscais, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

"Art. ]0 ( .•. )

~ 10 Q ingresso no programa de parcelamento dar-se~á por opção do
contribuinte, a ser formalizada no penodo compreendidO entre os dias]
de fevereiro e ]1 de julho de 2014 e será homologado no momento do
pagamento da parcela única ou da primeira parcela.

( ...)

~ 40 Na hipótese de apresentação de Documento de Informações
Econômico-Fiscais - DIEF retificadora, a retificação deverá ser efetuada
previamente ao parcelamento, ate 27 de JulhOde 2014.

( ..• ): (NR)

Art. 2° Os creditas de Imposto sobre Operações Relativas a Circulação de
Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e

Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, decorrentes da aplicação da Lei
Estadual nO 2,480, de 23.12.1969, relativos à Massa Falida Companhia
Ferro e Aço de Vitória - COFAVI, ficam reconhecidos na forma da lei, e
poderão ser transferidos a outros contribuintes nos termos da legislação
tributária.

~ 10 A transferência dos créditos reconhecidos no caput deste artigo fica
condicionada à extinção das ações judiciais em curso, em que litigam o
Estado do Espirito Santo e a Massa Falida da CQFAVI, com liberação do
Estado do pagamento de honorários de advogado.

!i 20 O Poder Executivo está autorizado a dispor em regulamento sobre
o escalonamento da transferência e utilização dos créditos reconhecidos
por esta lei, ou vinculá-Ia a realização de projetos que incrementem a
arrecadação do Estado ou ao desenvolvimento de atividades de interesse
público, assim como estabelecer deságios, exigir contrapartidas de obras
e serviços de interesse social por parte dos adquirentes, dentre outras
medidas que considerar adequadas.

Art, 30 Ato do Poder Executivo disporá sobre as normas complementares
necessárias a implementação das disposições contidas nesta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 1° de junho de 2014,

Palácio Anchieta, em Vitória, 29 de julho de 2014.

JosÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 77254

LIIPID5.\
OnC1.\LES

Compartilhe as publicações do Diário Oficial.
Baixe em seu dispositivo móvel (celular, lablel ou ipad)

o leitor IDES e lenha o Diário Olicial sempre à mão.

	00000001
	00000002